



证券代码：002680

证券简称：长生生物

公告编号：2018-026

## 长生生物科技股份有限公司

## 2017年度财务决算报告

## 一、2017年度财务报表审计情况

公司2017年度财务报表已经致同会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告。会计师认为：长生生物科技股份有限公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了长生生物科技股份有限公司2017年12月31日合并及公司的财务状况以及2017年度合并及公司的经营成果和现金流量。

## 二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

## (一) 资产情况

单位：人民币元

项 目	期末余额	期初余额	增减额	增减率
货币资金	261,415,988.04	411,886,432.57	-150,470,444.53	-36.53%
应收票据	400,000.00		400,000.00	100.00%
应收账款	791,648,180.20	664,808,652.22	126,839,527.98	19.08%
预付款项	18,964,140.05	20,937,211.88	-1,973,071.83	-9.42%
其他应收款	77,194,430.87	2,482,592.36	74,711,838.51	3009.43%
存货	227,444,215.77	254,424,692.06	-26,980,476.29	-10.60%
持有待售的资产		57,456,000.00	-57,456,000.00	-100.00%
其他流动资产	2,055,094,651.11	1,953,991,010.62	101,103,640.49	5.17%
流动资产合计	3,432,161,606.04	3,365,986,591.71	66,175,014.33	1.97%
可供出售金融资产	105,456,000.00		105,456,000.00	100.00%
长期股权投资	24,594,811.20		24,594,811.20	100.00%
固定资产	445,569,069.84	459,005,236.55	-13,436,166.71	-2.93%

在建工程	98,325,999.13	30,610,268.72	67,715,730.41	221.22%
无形资产	75,096,390.05	50,568,363.00	24,528,027.05	48.50%
开发支出	101,398,785.34	21,973,050.22	79,425,735.12	361.47%
商誉	47,400,207.81	47,400,207.81	-	0.00%
长期待摊费用	5,147,718.39	176,661.25	4,971,057.14	2813.89%
递延所得税资产	76,778,783.45	50,017,340.72	26,761,442.73	53.50%
其他非流动资产	98,335,686.59	12,000,000.00	86,335,686.59	719.46%
非流动资产合计	1,078,103,451.80	671,751,128.27	406,352,323.53	60.49%
资产总计	4,510,265,057.84	4,037,737,719.98	472,527,337.86	11.70%

货币资金期末余额261,415,988.04元，比年初411,886,432.57元，减少150,470,444.53元，下降36.53%，主要是用于购买理财产品所致；应收票据期末余额400,000.00元，比年初0.00元，增加400,000.00元，增长100.00%，主要是收到银行承兑汇票所致；其他应收款期末余额77,194,430.87元，比年初2,482,592.36元，增加74,711,838.51元，增长3,009.43%，主要是应收拆迁款和支付项目保证金所致；持有待售的资产期末余额0.00元，比年初57,456,000.00元，减少57,456,000.00元，下降100.00%，主要是关于“北京祥瑞生物制品有限公司”股权转让协议撤销，重分类划至可供出售金融资产所致；可供出售金融资产期末余额105,456,000.00元，比年初0.00元，增加105,456,000.00元，增长100.00%，主要是“北京祥瑞生物制品有限公司”股权转让协议撤销重分类划至可供出售金融资产和投资北京重山远为投资中心（有限合伙）、华盖信诚医疗健康投资成都合伙企业（有限合伙）出资款所致；长期股权投资期末余额24,594,811.20元，比年初0.00元，增加24,594,811.20元，增长100%，主要是长生云港收购长春华普生物技术股份有限公司股权9.51%所致；在建工程期末余额98,325,999.13元，比年初30,610,268.72元，增加67,715,730.41元，增长221.22%，主要是长春长生水痘狂犬技改项目建设投入增加所致；无形资产期末余额75,096,390.05元，比年初50,568,363.00元，增加24,528,027.05元，增长48.50%，主要是长生云港支付土地出让金所致；开发支出期末余额101,398,785.34元，比年初21,973,050.22元，增加79,425,735.12

元，增长361.47%，主要是带状疱疹疫苗进入临床研究三期，购买非专利技术所致；长期待摊费用期末余额5,147,718.39元，比期初176,661.25元，增加4,971,057.14元，增长2,813.89%，主要是长春长生因拆迁进行动物房改造所致；

递延所得税资产期末余额76,778,783.45元，比期初50,017,340.72元，增加26,761,442.73元，增长53.50%，主要是销售大幅增长预提的业务推广费用增加所致；其他非流动资产期末余额98,335,686.59元，比期初12,000,000.00元，增加86,335,686.59元，增长719.46%，主要是支付宫颈癌疫苗合作项目款、支付水痘狂犬技改项目订制设备款所致。

## （二）负债情况

单位：人民币元

项 目	期末余额	期初余额	增减额	增减率
应付票据	32,556,460.84	41,990,427.94	-9,433,967.10	-22.47%
应付账款	49,112,737.37	82,347,592.30	-33,234,854.93	-40.36%
预收款项	43,751,788.67	52,137,671.55	-8,385,882.88	-16.08%
应付职工薪酬	12,938,515.43	9,560,937.60	3,377,577.83	35.33%
应交税费	49,115,708.90	39,076,854.79	10,038,854.11	25.69%
其他应付款	373,534,637.33	195,237,478.16	178,297,159.17	91.32%
一年内到期的非流动负债		5,500,000.00	-5,500,000.00	-100.00%
流动负债合计	561,009,848.54	425,850,962.34	135,158,886.20	31.74%
长期应付款	21,399.83	26,157.36	-4,757.53	-18.19%
递延收益	65,360,162.15	21,943,034.01	43,417,128.14	197.86%
递延所得税负债	8,221,190.21	7,281,868.18	939,322.03	12.90%
非流动负债合计	73,602,752.19	29,251,059.55	44,351,692.64	151.62%
负债合计				39.44%

	634,612,600.73	455,102,021.89	179,510,578.84
--	----------------	----------------	----------------

应付账款期末余额49,112,737.37元，比年初82,347,592.30元，减少33,234,854.93元，下降40.36%，主要是用银行承兑汇票支付货款所致；应付职工薪酬期末余额12,938,515.43元，比年初9,560,937.60元，增加3,377,577.83元，增长35.33%，主要是年末已计提未支付的奖金增加所致；其他应付款期末余额373,534,637.33元，比期初195,237,478.16元，增加178,297,159.17元，增长91.32%，主要是公司实行限制性股票计划回购义务增加和计提的业务推广费用增加所致；一年内到期的非流动负债期末余额0.00元，比期初5,500,000.00元，减少5,500,000.00元，下降100.00%，主要是委托贷款到期归还所致；递延收益期末余额65,360,162.15元，比期初21,943,034.01元，增加43,417,128.14元，增长197.86%，主要是收到拆迁款所致。

### (三) 股东权益情况

单位：人民币元

项 目	期末余额	期初余额	增减额	增减率
股本	973,690,378.00	969,390,378.00	4,300,000.00	0.44%
资本公积	1,029,004,874.98	983,886,527.76	45,118,347.22	4.59%
减：库存股	33,255,579.19		33,255,579.19	100.00%
盈余公积	42,446,337.19	42,446,337.19	-	0.00%
未分配利润	1,844,823,793.72	1,569,363,854.62	275,459,939.10	17.55%
归属于母公司股东权益合计	3,856,709,804.70	3,565,087,097.57	291,622,707.13	8.18%
少数股东权益	18,942,652.41	17,548,600.52	1,394,051.89	7.94%
股东权益合计	3,875,652,457.11	3,582,635,698.09	293,016,759.02	8.18%
负债和股东权益总计	4,510,265,057.84	4,037,737,719.98	472,527,337.86	11.70%

库存股报告期末数33,255,579.19元，比年初0.00元，增加33,255,579.19元，增长100.00%，主要是公司实施限制性股票激励计划所致。

### (四) 经营成果情况

单位：人民币元

项 目	本期金额	上期金额	增减额	增减率
一、营业总收入	1,553,373,907.11	1,017,909,719.76	535,464,187.35	52.60%
减：营业成本	208,978,110.26	213,170,448.67	-4,192,338.41	-1.97%
税金及附加	9,491,592.51	6,308,380.37	3,183,212.14	50.46%

销售费用	582,961,727.64	230,861,432.34	352,100,295.30	152.52%
管理费用	153,889,019.09	110,705,731.88	43,183,287.21	39.01%
财务费用	74,618.38	-11,059,427.49	11,134,045.87	100.67%
资产减值损失	11,810,622.98	-4,676,230.20	16,486,853.18	352.57%
加：投资收益	74,228,956.07	25,236,202.97	48,992,753.10	194.14%
其他收益	10,643,646.51		10,643,646.51	100.00%
二、营业利润	665,857,984.63	497,797,910.79	168,060,073.84	33.76%
加：营业外收入	71,839.77	4,943,150.35	-4,871,310.58	-98.55%
减：营业外支出	1,468,282.94	958,205.37	510,077.57	53.23%
三、利润总额	664,461,541.46	501,782,855.77	162,678,685.69	32.42%
减：所得税费用	96,790,437.07	73,196,596.95	23,593,840.12	32.23%
四、净利润	567,671,104.39	428,586,258.82	139,084,845.57	32.45%

营业收入本期发生额1,553,373,907.11元，比上年同期1,017,909,719.76元，增加535,464,187.35元，增长52.60%，主要是新版《疫苗流通和预防接种管理条例》全面落地实施，公司积极调整销售模式适用市场变化，产品平均销售价格和销量具有大幅上涨所致；营业税金及附加本期发生额9,491,592.51元，比上年同期6,308,380.37元增加3,183,212.14元，增长50.46%，主要是收入增长缴纳的税金增加所致；销售费用本期发生额582,961,727.64元，比上年同期230,861,432.34元，增加352,100,295.30元，增长152.52%，主要是营销模式和客户群体发生变化，公司加大市场推广力度，增加了学术推广会议及学术活动的投入，推广费、市场服务费、会议费和运输费增加所致；管理费用本期发生额153,889,019.09元，比上年同期110,705,731.88元，增加43,183,287.21元，增长39.01%，主要是职工薪酬、研发费用、存货损失增加和实施限制性股票计划所致；财务费用本期发生额74,618.38元，比上年同期-11,059,427.49元，增加11,134,045.87元，增长100.67%，主要是用存款购买理财产品，利息收入计入投资收益所致；资产减值损失本期发生额11,810,622.98元，比上年同期-4,676,230.20元，增加16,486,853.18元，增长352.57%，主要是应收账款余额增长，计提的减值准备增加所致；投资收益本期发生额74,228,956.07元，比上年25,236,202.97元，增加48,992,753.10元，增长194.14%，主要是购买理财

产品的利息收入增加所致；其他收益本期发生额10,643,646.51元，比上年0.00元，增加10,643,646.51元，增长100.00%，主要是根据《企业会计准则第16号——政府补助》（2017），修改了政府补助的列报项目所致；营业外收入本期发生额71,839.77元，比上年同期4,943,150.35元，减少4,871,310.58元，下降98.55%，主要是是是根据《企业会计准则第16号——政府补助》（2017），修改了政府补助的列报项目所致；营业外支出本期发生额1,468,282.94元，比上年同期958,205.37元，增加510,077.57元，增长53.23%，主要是向境外支付购买非专利技术款缴纳税金所致；

### （五）现金流量情况

单位：人民币元

项 目	本期金额	上期金额	增减额	增减率
经营活动现金流入小计	1,529,801,090.13	834,296,453.53	695,504,636.60	83.36%
经营活动现金流出小计	1,043,910,949.30	537,777,462.03	506,133,487.27	94.12%
经营活动产生的现金流量净额	485,890,140.83	296,518,991.50	189,371,149.33	63.86%
投资活动现金流入小计	8,576,824,339.84	246,083,186.90	8,330,741,152.94	3385.34%
投资活动现金流出小计	8,961,727,253.83	2,033,016,574.12	6,928,710,679.71	340.81%
投资活动产生的现金流量净额	-384,902,913.99	-1,786,933,387.22	1,402,030,473.23	-78.46%
筹资活动现金流入小计	32,615,500.00	1,450,000.00	31,165,500.00	2149.34%
筹资活动现金流出小计	295,113,074.15	202,199,650.61	92,913,423.54	45.95%
筹资活动产生的现金流量净额	-262,497,574.15	-200,749,650.61	-61,747,923.54	30.76%
现金及现金等价物净增加额	-164,020,015.12	-1,689,276,362.95	1,525,256,347.83	-90.29%

经营活动产生的现金流量净额为 485,890,140.83 元，同比增加 189,371,149.33 元，增长 63.86%，主要是本期销售及货款回收增加所致；投资活动产生的现金流量净额为-384,902,913.99 元，同比减少 1,402,030,473.23 元，下降 78.46%，主要是购买理财资金支出减少所致；筹资活动产生的现金流量净额为-262,497,574.15 元，同比增加 61,747,923.54 元，增长 30.76%，主要是分配现金股利增加所致；受上述三个方面的影响，使得现金及现金等价物净增加额较上年变动-90.29%。

### 三、主要财务指标

项目	财务指标	2017年	2016年	同比增减幅度
偿债能力	流动比率（倍）	6.12	7.90	-1.79
	速动比率（倍）	5.71	7.26	-1.55
	资产负债率（%）	14.07	11.28	2.79
营运能力	应收账款周转率（次/年）	2.13	1.81	0.32
	存货周转率（次/年）	0.87	0.81	0.06
盈利能力	基本每股收益（元/股）	0.5829	0.4383	0.14
	加权平均净资产收益率（%）	15.43	12.15	3.28

公司财务状况良好，资产负债率较低，偿债能力强。期末资产负债率同比增长2.79%，主要是计提的业务推广费用增加所致。净资产收益率同比增长3.28%，公司盈利能力增强。

长生生物科技股份有限公司

董 事 会

2018年3月9日